
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования средств бюджета 

Пенжинского муниципального района, предоставленных Муниципальному 

казенному дошкольному образовательному учреждению «Каменский детский 

сад «Теремок» на осуществление расходов по выплатам персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций казенного учреждения» 
 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 

26.12.2024 № 66) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

3.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год. 

 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за соблюдением 

законности и эффективности использования бюджетных средств на осуществление 

расходов по выплатам персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

казенного учреждения. 
 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по использованию средств местного бюджета. 

 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение «Каменский детский сад «Теремок»1. 

 

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: c 13 ноября 

по 05 декабря 2024 года. 

 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 05.12.2024, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществлялось в 

проверяемом периоде на основании Бюджетной сметы на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов, составленной в соответствии с объемами доведенных лимитов 

бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований Финансовым управлением 

администрации Пенжинского муниципального района. 

2. Общий объем бюджетных назначений Учреждения на 2023 год составил 

40 289,7 тыс. рублей. Фактические расходы соответствовали кассовым и исполнены 

в 2023 году на сумму 38 604,5 тыс. рублей или 95,8 % от утвержденных назначений. 

Объем бюджетных назначений на осуществление расходов по выплатам персоналу 

 
1 Далее – Учреждение, МКДОУ «Каменский детский сад «Теремок». 
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составил 32 466,2 тыс. рублей. 

3. В нарушение пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» в пункте 1.4 Устава учредителем Учреждения 

определена Администрация района.   

4. В нарушение принципа подведомственности расходов бюджетов, 

установленного статьей 38.1 БК РФ, а также статьи 161 БК РФ Финансовое 

управление довело лимиты бюджетных обязательств МКДОУ «Каменский детский 

сад «Теремок» не являющимся подведомственным учреждением Финансового 

управления.   

5. В нарушение требований статей 6, 158, части 1 статьи 161 БК РФ, части 1 

статьи 12 Положения о бюджетном процессе Администрация района, являясь 

исполнительно-распорядительным органом, в ведении которого находится 

Учреждение, не определена Решением Совета депутатов Пенжинского 

муниципального района от 30.12.2022 №47 «О бюджете Пенжинского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

главным распорядителем бюджетных средств. 

6.  В нарушение требований статьи 92 приказа Минфина России от 28.12.2010            

№ 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» искажены данные Отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф. 0503121) по сроке 150 КОСГУ 211 на сумму 75 тыс. 

рублей или 0,3%. 

7. Положение об оплате труда, Положение о премировании Учреждения 

требуется привести в соответствие с Примерным положением в части исключения 

ссылок на краевые нормативно-правовые акты; установления конкретных размеров 

окладов и различных выплат; порядка установления предельной доли оплаты труда 

работников АУП в фонде оплаты труда Учреждения и перечня должностей, 

относимых к АУП; исключения профессиональных квалификационных групп 

должностей, не относящихся к Учреждению; приведения в соответствие перечня 

премий, а также исключения неправомерных выплат стимулирующего характера. 

8. При формировании ФОТ Учреждения на 2023 год не заложена сумма доплат 

до МРОТ по должностям, месячный ФОТ которых составил меньше установленного 

МРОТ. 

9. Вследствие сменного графика работы часть сторожей в течение календарного 

месяца не выполняла норму рабочего времени, и оплата труда производилась в 

уменьшенном размере. При этом выполнение нормы рабочего времени не зависела от 

работника. Суммированный учет рабочего времени с периодом квартал или более для 

таких категорий работников, в соответствии со статьей 104 ТК РФ, правилами 

внутреннего трудового распорядка Учреждения не установлен. 

10.  В нарушение требований подпункта «н» пункта 2 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного 

постановлением Правительства РФ № 922, логопеду Ж.Л.М. не доначислены 

отпускные в апреле 2023 года на сумму 0,3 тыс. рублей. 
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По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное 

Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края, в Совет депутатов 

Пенжинского муниципального района для информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Администрацию 

Пенжинского муниципального района для принятия соответствующих мер и решений 

в рамках компетенции. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия объекту 

контрольного мероприятия и предложить проанализировать материалы настоящего 

Отчета и принять меры по устранению и в дальнейшем недопущению отмеченных в 

нем нарушений и недостатков. 

 

 


